Hay algunas variaciones en la forma, tiempos del verbo, supresión de algunas palabras..., pero se aprecia mayor parecido que contraste. Por otra parte, no creemos que las palabras suprimidas sean tan trascendentales como para variar el sentido de la frase. Nos parece que la forma es lo suficiente aproximada como para que pueda ser considerada igual, aunque no idéntica, bien es cierto.

En ambos casos se trata de la presentación que se hace de S. Pablo, en la Regla la hará S. Alberto y en la Carta a Timoteo será el mismo Pablo quien la haga. Admitiendo, pues, la diferencia que se constata en la forma admitimos la presente cita como explícita, aunque aceptemos que para otros no esté tan clara la clasificación que hacemos.

Expresión semejante aparece en la 2Tim 1,11, pero aquí ya la cita es implícita de forma más clara. Ambas lo que añaden es presentar al Apóstol con sus mismas palabras para dar paso a las enseñanzas que de su doctrina va a tomar S. Alberto. "*In labore, inquit (Paulus), et fatigatione fuimus inter vos nocte ac die operantes, ne quem vestrum gravaremus. Non quasi nos non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Nam, cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis: quoniam si quis non vult operari nec manducet. Audivimus enim inter vos quosdam ambulantes inquiete,*

nihil operantes. His autem qui eiusmodi sunt denuntiamus et obsecramus in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes suum panem manducent » (R. 20). Es clara la cita y apenas precisa explicación si la comparamos con 2 Tes. 1,7-12: "*Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos quoniam non inquieti fuimus inter vos neque gratis panem manducavimus ab alio sed in labore et fatigatione nocte ac die operantes ne quem vestrum gravaremus non quasi non habuerimus potestatem sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos nam ut essemus apud vos hoc denuntiabamus vobis quoniam si quis non vult operari nec manducet audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete nihil operantes sed curiose agentes his autem qui eiusmodi sunt denuntiamus et obsecramus in Domino Iesu Christo ut cum silentio operantes suum panem manducent*".

De nuevo nos encontramos con algunas variaciones que bien se pueden explicar si tenemos en cuenta la adaptación gramatical necesaria en algún momento y si pensamos en la posibilidad de una citación de memoria, como en casos anteriores.

No hay mucho que añadir a lo que aparece en el texto. Sí podemos hablar del contexto que resulta interesante. Es la segunda Carta a los Tesalonicenses. En ella, S. Pablo hace una llamada a la perseverancia por la cercanía de los tiempos últimos. Tras advertir que la llegada de esos tiempos es inminente descendiendo al terreno práctico y añade la necesidad de estar alerta y no caer en el desorden ni en la holgazanería tal como había oído que se había dado en Tesalónica.